КОПИЯ

Дело №1-149/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 17 июня 2025 года 

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Абдрашитова Р.Х., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Пивоварова А.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Бакуменко И.А.,

при секретаре Мордвинцевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

копию обвинительного заключения получившего 18 февраля 2025 года, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ, - 09 января 2025 года, под домашнем арестом находящегося с 10 января 2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 состоит на воинском учете в военном комиссариате Оренбургского района с ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» является гражданином, подлежащим призыву на военную службу.

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным законом. 

Согласно с ч. 1, ч. 4 ст. 31 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы; в случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 25 вышеуказанного Федерального закона, призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря, на основании указов Президента Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 30.09.2019 № 472 «О призыве в октябре – декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», необходимо осуществить с 1 октября по 31 декабря 2019 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе») призыву на военную службу, в количестве 132 000 человек.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, помощником начальника отделения Свидетель №5, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 13 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области для отправки к месту прохождения военной службы. 

Вместе с тем, ФИО3, имея прямой умысел на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 13 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> для отправки к месту прохождения военной службы, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, помощником начальника отделения Свидетель №5, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области для отправки к месту прохождения военной службы. 

Вместе с тем, ФИО3, имея прямой умысел на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для отправки к месту прохождения военной службы, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Далее ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, помощником начальника отделения Свидетель №5, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для уточнения документов воинского учета.

Вместе с тем, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для уточнения документов воинского учета, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Затем, ФИО3 в период с 2020 по ДД.ММ.ГГГГ, в целях уклонения от призыва на военную службу, изменил место своего жительства в 

<

адрес> без фактической смены места регистрации, при этом умышленно скрываясь от сотрудников военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области в г. Оренбурге на съемном жилье.

ФИО3 было достоверно известно о том, что в соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от 29.09.2023 №735 «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», необходимо осуществить с 01 октября по 31 декабря 2023 года призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, в количестве 130 000 человек.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, военно-учетным работником администрации Муниципального образования Горный сельский совет Оренбургского района Оренбургской области Свидетель №4, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 13 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской комиссии и заседание призывной комиссии. 

Вместе с тем, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом, оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 13 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской комиссии и заседание призывной комиссии, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, помощником начальника отделения Свидетель №5, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на заседание призывной комиссии. 

Вместе с тем, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом, оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на заседание призывной комиссии, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, помощником начальника отделения Свидетель №5, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на заседание призывной комиссии. 

Вместе с тем, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 15 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на заседание призывной комиссии, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, помощником начальника отделения Свидетель №5, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для уточнения документов. 

Вместе с тем, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для уточнения документов, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, помощником начальника отделения Свидетель №5, лично под подпись вручена повестка о необходимости явки ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для отправки к месту прохождения военной службы. 

Вместе с тем, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на уклонение от призыва на военную службу, не желая служить в рядах Вооруженных сил Российской Федерации и тем самым, изменить привычный уклад жизни, осознавая, что не имеет оснований для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу, из числа предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от военной службы, осознавая, что уклоняется от отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также не желая находиться в военном комиссариате до начала военной службы, без уважительных причин, и желая уклониться, в нарушение п. «а» ч. 1 ст. 22 и ч. 1 ст. 31 ФЗ от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которыми, призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе; граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, будучи надлежащим образом, оповещенным о явке на ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам 00 минутам в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для отправки к месту прохождения военной службы, не имея на то уважительных причин, не явился в отдел военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ следователем следственного отдела по Южному административному округу г. Оренбурга следственного управления Следственного комитета РФ по Оренбургской области было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ.

Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с единым продолжаемым умыслом, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого по уголовному делу при проведении предварительного следствия в присутствии адвоката, следует, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, где также зарегистрированы его родители: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и отец ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В настоящее время он по указанному адресу не проживает, и примерно около 2 недель он проживает в отеле 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, точный номер не помнит. В отеле он оплачивает жилье посуточно, стоимость аренды номера у него составляет около 4 000 – 5 000 рублей, точно не помнит, однако планирует в ближайшем времени съехать оттуда. Проживание он оплачивает наличными денежными средствами. Номер в отеле снимается не на его имя, а на имя одного из его друзей, кого именно, он сообщить затрудняется, поскольку не знает, на кого именно из его друзей, так как данный номер они снимают компанией из нескольких человек и там постоянно проживают различные его друзья, а также он. До данного места жительства он проживал у своего друга – ФИО9

Он часто меняет место жительства, поскольку нет желания снимать квартиру иметь постоянное место жительства, а также в связи с тем, что часто переезжает из-за работы. Однако проживает постоянно он на территории г. Оренбурга. Часто он проживает у своего друга ФИО9 в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Иных мест жительства у него нет, живет он либо в гостиничных номерах, либо остается пожить у ФИО9

Официально он не трудоустроен, однако работает на себя посредством сети «Интернет», а именно создает сайты. Какого-либо офиса у него нет, он работает из дома. Личного автомобиля у него нет.

Также у него имеются страницы в социальной сети 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>», сетевой адрес он не помнит. Также он пользуется мессенджерами 

<

данные изъяты> и с ним можно связаться посредством данных мессенджеров, которые привязаны к его абонентскому номеру: №. Данные абонентский номер оформлен на него. Иными абонентскими номерами он не пользуется. С ДД.ММ.ГГГГ он состоит на воинском учете в Военном комиссариате Оренбургского района. После окончания им школы, а именно в ДД.ММ.ГГГГ он поступил в 

<

данные изъяты> учился на транспортном факультете по специальности «автомеханик». Образовательное учреждение он окончил в ДД.ММ.ГГГГ. На период обучения в учреждении высшего образования ему давали отсрочку от службы в армии. Во время учебы в институте он проживал у своих родителей, по адресу: 

<

адрес>. Проживал он постоянно там, примерно в 2016-2018 году, точный год он не помнит, со своими друзьями он выезжал в 

<

адрес> на отдых в летний период времени. Выезжал он один раз примерно на 4 месяца сразу со своими друзьями ФИО59 и товарищем по имени ФИО60, иных и данных, в том числе и контактных, он не помнит, адреса проживания тех в настоящее время он не знает. Перемещались они туда на авиатранспорте. 

После окончания университета ему стали приходить повестки в военный комиссариат. Так в ДД.ММ.ГГГГ ему поступали уведомления о необходимости прибытия в военный комиссариат. Во время прохождения медицинской комиссии в военном комиссариате он был признан годным к военной службе. Также он лично получил повестку о необходимости прибытия на один из дней ДД.ММ.ГГГГ для отправки для прохождения военной службы. Однако, в военный комиссариат он не прибыл, поскольку он обжаловал решение призывной комиссии о его годности для прохождения военной службы в Оренбургский районный суд Оренбургской области. Подтверждающих документов у него в настоящее время не имеется, однако он помнит, что данное обжалование он направлял почтовой связью, о чем уведомлял военкомат. Какое было решение суда по его жалобе, он в настоящее время не помнит, поскольку прошло много времени, копии указанного решения у него нет. 

Впоследствии, в период ДД.ММ.ГГГГ, с ним из военкомата никто не связывался, он в военный комиссариат не приходил. В указанный период он снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. В период с ДД.ММ.ГГГГ он работал в компании «

<

данные изъяты> в должности обходчика, а именно отапливал вагоны каменным углем. После увольнения с данной должности он работал на различных подработках в должностях официанта и тому подобное, точные адреса и места работ затрудняется, поскольку это была эпизодическая работа.

Далее он стал работать фрилансером, а именно занимался созданием сайтов. Для этого он проходил различные курсы, а также читал тематическую литературу, находящуюся в открытом доступе. По нынешний день он занимается такого рода деятельностью. 

В ДД.ММ.ГГГГ, а именно ДД.ММ.ГГГГ, он получил две повестки, а именно: на ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документации воинского учета, а также на ДД.ММ.ГГГГ для отправки по месту прохождения военной службы. Данные повестки он получал лично в военном комиссариате. Однако он не был согласен с решением призывной комиссии о его годности для прохождения военной службы, поэтому подал исковое заявление в Оренбургский районный суд Оренбургской области. По итогу рассмотрения его заявления в суд ему отказано в удовлетворении его требований. 

Таким образом, хочет пояснить, что по всем повесткам военного комиссариата Оренбургского района он являлся, но не являлся только по тем повесткам, когда он обжаловал решения призывной комиссии о его годности к прохождению военной службы. Также хочет пояснить, что он не является ограниченно годным к воинскому призыву, воинскую службу ранее не проходил, альтернативную гражданскую службу также не проходил, также воинскую службу в другом государстве он не проходил, у него отсутствует научная степень, также у него нет близких родственников военнослужащих, также он не отбывал наказание в виде исправительных работ, обязательных работ, лишения свободы, ограничения свободы, назначенное по приговору суда, также в отношении него не велось уголовное преследование, у него нет и не было непогашенной и неснятой судимости.

Таким образом, он от военной службы не уклоняется, поскольку считает, что у него имеются заболевания, препятствующие прохождению военной службы по призыву, о которых сообщал военно-врачебной комиссии для прохождения дополнительного обследования, однако направления к специалистам ему не выдали. В настоящее время у него нет медицинской документации, подтверждающей наличие у него заболеваний, препятствующих его службе по призыву. Обследования он проходил по собственной инициативе в частных клиниках, без направления врачей военно-врачебной комиссии. Жалобы у него были на боли в спине, отдышку при подъеме на 2-3 этаж, а также на низкое артериальное давление и утомляемость, утренние носовые кровотечения. Планирует пройти дополнительное медицинское обследование для установления наличия у него заболеваний. 

Ему было известно от его юриста, что решением суда в удовлетворении его исковых требований было отказано, но копию судебного решения он не получал. Если бы он получил данное решение, то он бы обжаловал решение. О том, что можно восстановить срок, он не знал, поскольку не имеет юридического образования, поэтому не обращался. Его юрист сообщил, что оснований для восстановления срока у него не имеется. Он не являлся в военный комиссариат для прохождения военной службы после вступления в законную силу данного решения суда, поскольку решение вступило в законную силу за пределами осеннего призыва 2023 года, а в период весеннего призыва 2024 года ему повестку не направляли, то он не знал о том, что необходимо явиться в военный комиссариат. Судебно-медицинская экспертиза в рамках разбирательства в Оренбургском районном суде, ему не проводилась, его для прохождения экспертизы не направляли. В организацию «Призыва.Нет», либо подобные организации, он не обращался, договор не заключал.

Договор № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание юридических услуг, а также договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ним и 

<

данные изъяты> использующей товарный знак 

<

данные изъяты> заключал, так как он обращался в суд, в ДД.ММ.ГГГГ, он обжаловал решение призывной комиссии о его годности для прохождения военной службы в Оренбургском районном суде Оренбургской области. Данные договора он заключал с целью юридической помощи в составлении исковых заявлений в суд, поскольку военкомат игнорировал его жалобы на состояние здоровья (т. 3, л.д. 105-110, 111-115, 144-146, 161-163).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме суду, и дополнил, что при первом допросе следователь ставил вопрос: «Обращались ли вы в организацию, которая помогает уклоняться от прохождения воинской службы призывникам?», он ответил, что нет, т.к. он обращался только за юридической помощью в такую организацию. 

Осенний призыв ДД.ММ.ГГГГ в отношении него незаконный. Он пришел в военный комиссариат в областной сборный пункт, прошел обследования, его очень быстро провели, то есть его не спрашивали ни о чем. В самом военном комиссариате на 

<

адрес> ему мерили давление, оно было повышено: 150-155. Начальник военного комиссариата 

<

адрес> проигнорировал это, он подходил и говорил об этом. Призывная комиссия присутствовала там не в полном составе, не знает, сколько должно быть человек, но знаю, что их должно быть больше пяти, а присутствовало всего три человека. Далее он отправился на прохождение в областной сборный пункт, куда он пришел с бумагами, а именно с постановлением о возбуждении в отношении него уголовного дела и соответственно он не должен был призываться на этот призыв. Он их показывал, они все были проигнорированы, ему в грубой форме говорили, что здесь это не показывают, здесь это никому не надо. Он приносил с собой десять экземпляров, у него в каждом кабинете по одному забрали. Потом у него забрали паспорт, говорили, что он его сам куда-то дел, не хотели отдавать его. Его раздевали на улице в холод, все люди, которые находились там, это видели. Он говорил, что хочет остаться здесь в 

<

адрес> служить, а его отправляли в другое место, хотя команда набиралась в 

<

адрес>. Вечером все сотрудники военного комиссариата напились, строили их, высказывали в его адрес разные нецензурные выражения. В процессе всего этого он говорил, что у него жалобы на состояние здоровья, что они не имеют права его призывать, все это игнорировалось. Он покинул областной сборочный пункт, чтобы отстаивать дальше свои законные права, которые были в грубой форме нарушены, угрозы жизни и состояние здоровья сподвигло его на то, а именно, покинуть областной сборный пункт. После этого он заболел.

На призывной комиссии осенью в ДД.ММ.ГГГГ, на всех призывах, которые были до этого, он высказывал жалобы на состояние здоровья. В ДД.ММ.ГГГГ у него была челюстно-лицевая травма, ему выбили зубы. Он после этой травмы долго отходил. У него в ДД.ММ.ГГГГ была авария на машине, он обращался за медицинской помощью, чтобы зашить рваную рану на ноге, также было сотрясение мозга. После этого у него проблемы с давлением. Когда он прыгает, у него ощущение, как будто легкие от спины отрываются. С давлением проблемы, потому что у него всегда было, еще в школьные годы кровотечение не постоянно, а периодическое. Когда идет в баню или в сауну, там тоже головокружения в определенные моменты, когда температура большая. Он все эти жалобы высказывал, но его проигнорировали.

В ДД.ММ.ГГГГ он тоже обжаловал решение призывной комиссии, потому что его жалобы на состояние здоровья игнорировались. 

Номером своим он пользовался все время, он есть у сотрудников военного комиссариата. Он всегда был на связи.

По результатам осенней призывной компании ДД.ММ.ГГГГ его вызывали в следственный комитет, он давал объяснения о том, что подал жалобу, и исполнение решения призывной комиссии было приостановлено. Это было в начале ДД.ММ.ГГГГ, вызывали за период ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он место своего жительства без смены регистрации не изменял, от сотрудников военного комиссариата в г. Оренбурге он не скрывался. С ним никто не связывался для вручения повестки. Телефон всегда включен, все мессенджеры у него есть. В осенний призыв 2024 года, когда он явился по повестке на областной сборный пункт, там проходили призывные мероприятия, где он также высказывал жалобы на состояние здоровья, все было проигнорировано.

Несмотря на отрицание собственной вины и процессуальную позицию ФИО3, содержащуюся в показаниях названного лица, данных им в судебном заседании, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3, суду показала, что она состоит в должности начальника юридического отделения военного комиссариата Оренбургской области. Ей известно, что на учете в Военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области состоит ФИО3 Начиная с призывной кампании осенью ДД.ММ.ГГГГ и до настоящего времени ФИО3 уклоняется от призыва на военную службу путем обжалования решений призывной комиссии. Так решением призывной комиссии в декабре ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был признан годным к военной службе, после чего им было подано административное исковое заявление об обжаловании данного решения призывной комиссии, которое было оставлено судом без удовлетворения. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 поступил аналогичным способом. Несмотря на то, что из решения суда от ДД.ММ.ГГГГ следовало, что действия призывной комиссии были законными, и ФИО3 был обоснованно признан годным к прохождению военной службы. Когда было вынесено решение суда призыв уже закончился. 

Ей известно, что на территории Российской Федерации осуществляет свою деятельность организация 

<

данные изъяты> У данной организации имеется офис в 

<

адрес>, однако точный адрес ей неизвестен. Ряд призывников в целях уклонения от прохождения военной службы подают исковые заявления в суды, эти исковые заявления помогают им составлять юристы, которые работают в организации 

<

данные изъяты> ФИО3, в том числе, обращался в эту организацию, чтобы ему оказали юридическую помощь для обжалования решения призывной комиссии. 

По общим правилам общий возраст призыва на военную службу с 18 до 30 лет. В ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», а именно в ст. ст. 23, 24, определено, кто освобождается от прохождения военной службы, а кто имеет отсрочки от прохождения военной службы. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1, суду показала, что она состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области. Призывник ФИО3 состоит на воинском учете в Оренбургском районе с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по решению призывной комиссии Оренбургского района ему была предоставлена отсрочка сначала по ст. 24 п. 1 «а», далее была предоставлена отсрочка для получения высшего образования до ДД.ММ.ГГГГ. Далее в 2019 году в осеннюю компанию, ФИО3 вызывался ДД.ММ.ГГГГ, он получил повестки для отправки в войска для прохождения военной службы, однако в указанные даты он не явился. 

В ДД.ММ.ГГГГ в проведение осеннего призыва он также получил повестки на ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской призывной комиссии, на которую не прибыл. Далее он появился в ноябре, получил повестку о явке на ДД.ММ.ГГГГ, однако в указанную дату он прибыл, но поздно. В связи с тем, что работа призывной комиссии закончилась, ему были вручены повестки о явке на ДД.ММ.ГГГГ, по которым он прибыл только ДД.ММ.ГГГГ. После прохождения всех комиссий он был признан годным к военной службе, у него была запланирована отправка в войска на ДД.ММ.ГГГГ, выписан военный билет, подготовлены все документы. Она его ждала, позвонила на телефон, он не отвечал, далее она позвонила его матери, на что она сказала, что он с ними не проживает и не знает где он находится. В войска он не убыл. После чего в обед он позвонил ей сам и спрашивал, на каком она основании звонила его матери, она с ним не стала разговаривать. ФИО3 подал жалобу на решение призывной комиссии, в удовлетворении которой суд ему отказал. 

ДД.ММ.ГГГГ его вновь вызывали для прохождения медицинской призывной комиссии, весной он вообще в военкомат не приходил, со слов родителей он с ними не проживал и ответственности они за него не несут. Повестку им не удалось вручить.

В ДД.ММ.ГГГГ осенью он вызывался в военкомат для уточнения данных воинского учета, но так как им была подана жалоба на то, что его не имели права вызывать в военкомат, так как по нему ведется следствие. Каким образом ему были вручены повестки на прохождение медицинской призывной комиссии, она не знает, это уже в следственном комитете вручалось. По этим повесткам он прибыл, признан годным с незначительными ограничениями к военной службе, на призывной медицинской комиссии жалоб он не предъявлял по состоянию здоровья. ДД.ММ.ГГГГ он убыл на областной сборный пункт, откуда, он ушел в неизвестном направлении.

В ДД.ММ.ГГГГ, когда выдавали повестки, составлялся рапорт о том, что в действиях ФИО3 усматриваются признаки уголовного преступления. С ДД.ММ.ГГГГ выписывались повестки на его адрес регистрации: 

<

адрес>, но по данному адресу он не проживал, то есть повестки не удавалось вручить. В таких случаях они пишут обращение в отдел полиции, полиция проверяет данный адрес и им дают ответ, что он там не проживает. 

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был у родителей и военно-учетный сотрудник сельского совета администрации вручила ему данную повестку. 

Ей известна такая организация как 

<

данные изъяты> Данная организация помогает призывникам составлять типовые заявления, то есть жалобы в суд на решение призывной комиссии. Жалоба изначально попадает в суд, потом уже к ним, то есть они оповещают их о том, что подан иск в суд. Но подача иска не приостанавливает решение призывной комиссии. Суд признал решение комиссии законным. Если призывник подает иск в суд, идет судебное разбирательство, заканчивается призыв, они отменяют данное решение. Призыв закончился, и они ждут следующего.

При поставке на учет призывника, он предупреждается об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу, он подписывает выписки из закона о воинской обязанности и Конституции РФ. ФИО3 предупреждался об этом, указанные документы имеются в личном деле. ФИО3 в период призывной компании с ДД.ММ.ГГГГ неоднократно вызывался, ему выписывались повестки для явки на призывную комиссию, в списки он был включен, но он не являлся. В указанный период беседовали с родителями ФИО3, имеется объяснительная от администрации сельсовета о том, что родители не знают, где он живет, живет где-то в 

<

адрес>, связь с ним поддерживают плохо. Лицо, подлежащее призыву, должно извещать сотрудников военного комиссариата об изменении места жительства. Подсудимый ФИО3 не уведомлял о том, что сменил место жительства (временное или постоянное), где проживает. Родителей просили сообщить о его месте нахождении, на что они отвечали, что не знают, он совершеннолетний человек, и они за него ответственности не несут. По закону, если призывник проживает на иной территории по месту пребывания более 3 месяцев, то он обязан встать на воинский учет по месту пребывания и известить об этом комиссариат.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4, суду показала, что она состоит в должности военно-учетного работника администрации муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области. В ее должностные обязанности входит вручение повесток в военный комиссариат Оренбургского района, оформление личных дел призывников, направление призывников, контроль за прохождение медицинской комиссии и мероприятий, связанных с воинской службой, постановка на воинский учет, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией. На учете в военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области состоит ФИО3 На указанного призывника было заведено личное дело, выдано приписное удостоверение. Согласно поступавшим в военный комиссариат сведениям, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ поступил на очную форму обучения в 

<

данные изъяты> в связи с чем, последнему была положена отсрочка от прохождения обязательной срочной службы. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прошел комиссию, и должен был пойти в армию. В армию он не пошел, позвонили и сказали, что он по повестке не явился на отправку в областной военкомат. Она каждые полгода предпринимала попытки вручить ему повестку. Приходила, звонила ему, его маме. Мама сказала, что взрослый, сам за себя отвечает. ФИО3 сведения о месте жительства, работы не сообщал. По каждому факту невручения повестки ею составлялась объяснительная и передавалась в Военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области для приобщения к личному делу. Также ей направлялись письма в МУ МВД России «Оренбургское» с просьбой оказать содействие в поиске ФИО3 для вручения повестки, однако никаких результатов это не дало. Потом они построили дом, переехали, был призыв, и так получилось, что они приехали, вошли во двор, а он стоит там. Вручили повестку, он не отказался, получил ее. Затем прибыл в военкомат, проходил обследование, анализы сдавал, характеристику она ему делала, он все это проходил. Потом он подал в суд жалобу на решение комиссии. В дальнейшем она не смогла вручить ему больше повестки, был следующий призыв, опять он был в списке. Она звонила маме, мама сказала звонить ему. Она ему позвонила, он взял трубку и сказал, что она вообще не имеет права вручать ему повестку, так как он находится под следствием, и он вообще находится не в городе. Потом на призывную комиссию приехал следователь, он сказал, что ФИО3 действительно под следствием. До ДД.ММ.ГГГГ она звонила, ФИО3 приезжал в военкомат, получал повестки, проблем никаких не было. Она разъяснила ему последствия, которые могут наступить в случае уклонения от военной службы. Сам ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ не сообщал ей об изменении места жительства. Лицо, стоящее на воинском учете, должно сообщать об изменении места жительства. С ФИО3 в период обучения в учебном заведении, то есть в период ДД.ММ.ГГГГ, проблем с повестками и явкой не было, начались после окончания учебы.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5, суду показала, что она состоит в должности помощника начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов в военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области. С какого момента ФИО3 состоял на воинском учете, сказать не может, так как это в ее обязанности не входит, повестки вручала. Повестки вручала осенью ДД.ММ.ГГГГ, ранее тоже было, но точно сказать не может.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности помощника начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов в военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ее должностные обязанности входит отбор кандидатов в военно-образовательные учреждения, военно-патриотическое воспитание, первоначальная подготовка граждан к прохождению военной службы. 

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе (далее - граждане, не пребывающие в запасе).

В соответствии со ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» от призыва на военную службу освобождаются граждане:

- признанные ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья;

-проходящие или прошедшие военную службу в Российской Федерации;

-проходящие или прошедшие альтернативную гражданскую службу;

-прошедшие военную службу в другом государстве в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

Право на освобождение от призыва на военную службу имеют граждане: имеющие предусмотренную государственной системой научной аттестации ученую степень; являющиеся сыновьями (родными братьями): военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы, и граждан, проходивших военные сборы, погибших (умерших) в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военных сборов; граждан, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных в связи с исполнением ими обязанностей военной службы в период прохождения военной службы по призыву, после увольнения с военной службы либо после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов.

Не подлежат призыву на военную службу граждане:

-отбывающие наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, ареста или лишения свободы;

-имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение преступления;

-в отношении которых ведется дознание либо предварительное следствие или уголовное дело в отношении которых передано в суд.

Граждане, признанные не годными к военной службе по состоянию здоровья, освобождаются от исполнения воинской обязанности.

Может пояснить, что с ДД.ММ.ГГГГ на учете в военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области состоит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На указанного призывника было заведено личное дело, выдано приписное удостоверение. Согласно поступавшим в Военный комиссариат сведениям, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ поступил на очную форму обучения в 

<

данные изъяты> в связи с чем, последнему была предоставлена отсрочка от прохождения обязательной срочной службы до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ею в здании военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области ФИО3 лично под подпись была вручена повестка о явке к 13 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы. По результатам прохождения медицинской и призывной комиссии последний был признан годным к военной службе, ДД.ММ.ГГГГ также в здание военкомата она вручила ФИО3 лично под подпись повестку о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ тот по указанным повесткам не явился, сообщил, что обжалует решение призывной комиссии в судебном порядке.

В дальнейшем, из призыва в призыв, в период с ДД.ММ.ГГГГ по осень ДД.ММ.ГГГГ военно-учетным работником предпринимались попытки вручения ФИО3 повесток, однако по адресу регистрации тот все время отсутствовал, адрес проживания был неизвестен, на телефонные звонки последний не отвечал, военкоматом подавались обращения в ОП № 6 МУ МВД России «Оренбургское» для помощи в установлении местонахождения, однако результата не было. 

Во время осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ года ею в здании военкомата лично под подпись были вручены повестки ФИО3: ДД.ММ.ГГГГ о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии, ДД.ММ.ГГГГ о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ на призывную комиссию, ДД.ММ.ГГГГ о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии, из указанных повесток ФИО3 явился ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, пройдя все комиссии, был признан годным к военной службе, ею была вручена повестка на 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов воинского учета, ДД.ММ.ГГГГ тот прибыл, после чего получил от нее повестку о явке на 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии. На основании решения призывной комиссии МО «Оренбургский район», протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 подлежит призыву на военную службу, годен с незначительными ограничениями, и в этот же день последний лично под подпись получил повестки о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки в войска. Однако, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по повесткам тот не явился, поскольку обратился в Оренбургский районный суд Оренбургской области с жалобой на решение призывной комиссии.

В дальнейшем, во время весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ вручить ФИО3 повестку не представилось возможным, поскольку местонахождение было неизвестно.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 лично под подпись были вручены повестки о явке в военкомат к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской комиссии, к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки в войска. По всем указанным повесткам тот явился, прошел по результатам призывной комиссии ФИО3 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 явился в военкомат для отправки в войска, после чего их представителем тот был доставлен на сборный пункт, где был оставлен для формирования команды и отправки в войска. В дальнейшем ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на сборном пункте обнаружили отсутствие ФИО3 Какие-либо подробности по данному факту ей неизвестны. 

При этом, может пояснить, что во время вручения повесток ФИО3 всегда вел себя спокойно, получал все повестки лично и под подпись, корешки врученных повесток вклеивались ею в личное дело. 

Таким образом, ФИО3, будучи надлежащим образом уведомленным путем вручения повесток о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на срочную воинскую службу, регулярно, из призыва в призыв, по врученным повесткам в комиссариат не являлся (т. 2 л.д. 12-16).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Свидетель №5 подтвердила. Вместе с тем, замечаний к протоколу допроса у нее не возникло. Давление следователь на нее не оказывал, какие следует давать показания, последний ей не указывал. Подписи в протоколе принадлежат ей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО24, суду показал, что до ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности военного комиссара Оренбургского района Оренбургской области. ФИО3 состоял на воинском учете в соответствии с законом РФ «О воинской обязанности и военной службе». Длительное время, примерно с 2019 года систематически уклонялся от прохождения военной службы. Им лично, как военным комиссаром, неоднократно направлялись материалы в следственный комитет для возбуждения уголовного дела по ч. 1 ст. 328 УК РФ, то есть уклонение от воинской службы. 

Материалы по различным причинам возвращались, в очередной раз материалы были оформлены в осенний призыв ДД.ММ.ГГГГ и направлены в следственный комитет. В ходе рассмотрения материалов он был приглашен сотрудником следственного комитета в здание на 

<

адрес>, где под видеозапись сотрудника следственного комитета вручил ФИО3 две повестки на призывную медицинскую комиссию. На нее ФИО3 явился своевременно, прошел медицинскую комиссию, был признан годным с незначительными ограничениями. Своевременно прибыл на призывную комиссию, где до него было доведено решение о призыве в вооруженные силы, на его вопрос, понятно ли ему решение, он дал утвердительный ответ. Получил повестку для отправки в войска, в указанную дату прибыл в военный комиссариат, следовать на областной сборный пункт в сопровождении сотрудника военного комиссариата отказался и сказал, что прибудет туда самостоятельно. В указанное время на областной сборный пункт он не прибыл, что в очередной раз свидетельствует о сознательном уклонении от прохождения военной службы.

После этого поступил звонок из следственного комитета, от сотрудника, который довел до него то, что ФИО3 осознал, видимо с ним переговорили сотрудники следственного комитета, и в этот же день он прибыл на областной сборный пункт, где был передан для оформления документов сотрудникам областного сборного пункта. На следующий день, утром, ему поступила информация о том, что гражданин ФИО3 самовольно оставил областной сборный пункт. Он прибыл на областной сборный пункт, где начальник областного сборного пункта довел до него информацию о том, что взяты объяснения с суточного наряда областного сборного пункта по поводу самовольного оставления областного сборного пункта ФИО3 Эти обстоятельства происходили в осеннюю призывную компанию, декабрь месяц, точную дату уже не помнит. С 2019 года практически каждый призыв он направлял материал в следственный комитет и в отдел полиции. В случае неявки призывника на собрание призывной комиссии оформлялись обращения установленного образца для осуществления привода гражданина, который не является на призывную комиссию. Это делалось каждый призыв. Точный адрес, где проживал ФИО3 он не помнит, но из объяснительных участковых и военно-учетных работников он делал выводы о том, что просто не было возможности вручить повестку, потому что данный призывник по указанному адресу отсутствовал. В этом году он обжаловал решение призывной комиссии, есть решение суда – отказать.

В отношении гражданина ФИО3 было возбуждено уголовное дело по ст. 328 УК РФ. После консультации с сотрудниками следственного комитета, они довели до него то, что это та статья, по которой может быть принято решение прохождения военной службы в соответствии с законом.

Лицо, подлежащее призыву на военную службу должно сообщать в военный комиссариат по месту жительства о смене места жительства, в течение 2 недель.

Из показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности военного комиссара Оренбургского района Оренбургской области. На учете в Военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области состоит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На указанного призывника было заведено личное дело, выдано приписное удостоверение. Согласно поступавшим в Военный комиссариат сведениям, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ поступил на очную форму обучения в 

<

данные изъяты> в связи с чем, последнему была предоставлена отсрочка от прохождения обязательной срочной службы до ДД.ММ.ГГГГ. Во время осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ в отношении призывника ФИО3 сотрудниками военного комиссариата были осуществлены действия направленные на прохождение последним срочной службы в вооруженных силах Российской Федерации, а именно ФИО3 был вызван повесткой в военный комиссариат. Работником военно-учетного стола ФИО3 была вручена повестка о явке на медицинскую и призывную комиссии, по которым тот военкомат явился. При первом посещении ФИО3 военного комиссариата, последнему были разъяснены права и обязанности, а также ответственность, предусмотренная за уклонение от призыва на воинскую службы, разъяснен ФЗ № 53 «О воинской обязанности и военной службе», в том числе и уважительные причины для неявки. По результатам комиссии ФИО3 был признан годным для прохождения военной службы, были вручены повестки на контрольную явку и на отправку, однако уже по указанным повесткам ФИО3 не явился, о причинах неявки комиссариат не уведомил. Информацией о том, имелись ли у ФИО3 уважительные основания для неявки по повестке, предусмотренные ФЗ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», военный комиссариат не располагал, сам ФИО3 о наличии уважительных причин для неявки не уведомлял. 

В дальнейшем во время каждого очередного призыва предпринимались попытки вручения ФИО3 повесток, однако по адресу регистрации тот все время отсутствовал, адрес проживания был неизвестен, на телефонные звонки последний не отвечал, во время разговоров с мамой установить местонахождение ФИО3 и выйти на связь не удавалось. 

Накануне призывной комиссии осенью ДД.ММ.ГГГГ специалистом военно-учетного стола 

<

данные изъяты> ФИО3 была вручена повестка о явке в военкомат на следующий день под подпись. ФИО3 на следующий день прибыл в военкомат, прошел комиссию, ездил на обследования, после чего последнему вновь были вручены военкоматом повестки на контрольную явку и на отправку, по которым тот в назначенный день и время не явился. Однако позже ФИО3 пришел в военкомат и сообщил, что подал административный иск по оспариванию решения призывной комиссии о годности для прохождения военной службы, принес копии судебных документов. Во время осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не призывали, поскольку необходимо было ожидать решение суда. Насколько ему стало известно в дальнейшем, судом решение призывной комиссии было признано законным, оставлено без изменений. 

Во время призывных комиссий весной и осень ДД.ММ.ГГГГ вновь были предприняты попытки вручения ФИО3 повесток, однако найти последнего не удалось. В связи с многочисленными неявками ФИО3 в военный комиссариат для проведения мероприятий, связанных с призывом на воинскую службу, в отношении ФИО3 был собран материал, который направлен в следственный органы для рассмотрения вопроса о наличии в действиях ФИО3 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Таким образом, ФИО3, будучи надлежащим образом уведомленным о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на срочную воинскую службу, в комиссариат не являлся, тем самым уклонился от прохождения воинской службы при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 26 минут им в помещении следственного отдела по Южному административном округу города Оренбург следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> были вручены повестки о явке на медицинскую и призывную комиссии. ФИО3 добровольно самостоятельно поставил свои подписи в повестках, корешки которых были приобщены к личному делу призывника, которое в настоящее время хранится в военкомате Оренбургского района Оренбургской области. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 по указанным повесткам в военкомат явился. По результатам комиссии последний был признан годным с незначительным ограничениями для прохождения военной службы, после чего ФИО3 были вручены повестки на контрольную явку на ДД.ММ.ГГГГ и на отправку на ДД.ММ.ГГГГ, по указанным повесткам тот также явился. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 явился на отправку в войска, находясь в военкомате Оренбургского района, однако отказался от подписи в военном билете и ведомости на выдачу военного билета, после чего покинул военкомат, пообещав прибыть самостоятельно на областной сборный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес> В назначенное время тот в ОСП не прибыл, однако явился спустя несколько часов при содействии органов предварительного следствия. Там ФИО3 ожидал представитель военкомата ФИО63, который встретил ФИО3, передал ФИО3 и необходимые документы сотрудникам ОСП. На этом полномочия военкомата оканчиваются, призывник передается в распоряжении сотрудников ОСП. ФИО3 должен был оставаться на двое суток в ОСП для формирования команды и отправки в войска. 

ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонили представители ОСП и сообщили, что ФИО3 покинул ОСП, местонахождение неизвестно, начальником ОСП организовано расследование данного факта с целью установления обстоятельств побега. В настоящее время какими-либо подробностями относительно обстоятельств ухода ФИО3 из ОСП, местонахождения последнего он не располагает. 

Хочет отметить, что предоставляемые ФИО3 данные о наличии заболеваний, препятствующих военной службе, а также иных уважительных причин, являлись необъективными и неподтвержденными, направленными на уклонение от прохождения военной службы, признавались необоснованными решением суда (т. 1 л.д. 183-187, 188-191).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО24 подтвердил. Вместе с тем, замечаний к протоколу допроса у него не возникло. Давление следователь на него не оказывал, какие следует давать показания, последний ему не указывал. Подписи в протоколе принадлежат ему.

Из показаний свидетеля ФИО1 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает со своим супругом – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У них есть сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ее сын ФИО3, окончил школу в ДД.ММ.ГГГГ, после чего поступил в автотранспортный колледж, где отучился год, после чего, пересдав экзамены, поступил в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Во время обучения в институте сын проживал с ними, ранее они проживали по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживают по адресу: 

<

адрес>.

После окончания института в ДД.ММ.ГГГГ сын стал зарабатывать и самостоятельно себя обеспечивать, однако источники заработка в тот период ей неизвестны, знает, что зарабатывал в сети «Интернет». Недавно сын зарегистрировал себя в качестве индивидуального предпринимателя, однако ей неизвестна сфера деятельности, источники дохода, ежемесячный доход сына ей также неизвестен. 

С того момента, как сын окончил институт, стал периодически проживать отдельно от них, однако где тот проживал и с кем – ей неизвестно. Они сына по месту жительств не навещали, тот им адреса проживания никогда не сообщал. На постоянной основе сын проживает у них. 

Обычно, когда сын не проживает с ними, они поддерживают связь по телефону, ФИО15 обычно звонит ей сам, со своего абонентского номера – №. Ей неизвестно, есть ли у сына в пользовании другие абонентские номера, ей известен только этот.

ФИО15 может охарактеризовать как доброго, душевного человека, готов всегда прийти на помощь, у сына большой круг общения, однако отношения у них с сыном неблизкие, тот практически ничем с ней не делится.

В ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на учет в Военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области, после чего была предоставлена отсрочка по состоянию здоровья, поскольку имелись проблемы с сердцем. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО15 поступил на очную форму обучения, вследствие чего сыну была предоставлена отсрочка на период обучения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ

В период с ФИО65 ФИО15 неоднократно получал повестки о явке в военкомат, насколько ей известно, по всем полученным повесткам тот всегда являлся, с ней сын не делился тем, что происходило в военкомате, не рассказывал о результатах прохождения мероприятий. 

Насколько она помнит, к ним домой один раз приходили сотрудники военкомата, это было осенью ДД.ММ.ГГГГ года, чтобы вручить повестку, в этот момент ФИО15 был дома, получил повестку, по которой явился в военкомат. О других случаях прибытия сотрудников к ним домой с целью вручения повестки и поиска ФИО15 – ей неизвестно. Отношение ФИО15 к военной службе, ей неизвестно. Ей известно, что у сына есть заболевания сердца, давление, постоянное носовое кровотечение. Она считает, что сын не уклонялся от военной службы. Она считает, что действия ее сына не были направлены на уклонение от службы. Сын не может служить по состоянию здоровья. Она не помнит о том, поступали ли ей телефонные звонки от сотрудников военкомата и военно-учетного работника для установления местонахождения ФИО15. Она не оказывала сыну содействие в уклонении от прохождения военной службы по призыву 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО12 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в собственности ее отца ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ находится однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Ее отец в 

<

адрес> не проживает, в связи с чем, с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента сдачи дома, и до июля ДД.ММ.ГГГГ в квартире проживала она со своей семьей: супругом – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочкой – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В этом году они с семьей переехали в другое жилище, в связи с чем, квартиру решили сдавать в аренду, по объявлению нашли арендаторов, ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор аренды с ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В договоре было прописано, что совместно с последней в квартире будут постоянно проживать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С указанными людьми ранее она знакома не была, личного общения не поддерживает, с момента сдачи квартиры в аренду она в квартире не была, общалась только с ФИО18 по телефону относительно оплаты. С ДД.ММ.ГГГГ и до настоящего времени ФИО18 не уведомляла ее о том, что в квартире будут проживать иные лица, которые не были указаны в договоре. От соседей за весь период проживания ФИО18 какие-либо жалобы не поступали, сведений о проживание в квартире иных лиц она не получала. Может пояснить, что люди с данными ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ни ей, ни ее родственникам не знакомы, в их квартире те никогда не проживали, также никогда не арендовали ее квартиру (т. 1, л.д. 166-168).

Из показаний свидетеля ФИО25 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 

<

данные изъяты> оказывает медицинские услуги лицам призывного возраста при прохождении призывных мероприятий на коммерческой основе. 

<

данные изъяты> является управляющей компанией 

<

данные изъяты> С ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> является ФИО10, с ДД.ММ.ГГГГ управляющей организацией является 

<

данные изъяты> Юридический адрес – 

<

адрес> офис 204; организация имеет обособленные подразделения во многих городах России, в связи с чем, фактические адреса он назвать затрудняется. ООО «Легалтэк» оказывает юридические услуги лицам призывного возраста, а также занимается разработкой и передачей прав на программное обеспечение. Между организациями заключен агентский договор, согласно которому сотрудники 

<

данные изъяты> заключают в интересах 

<

данные изъяты> договоры на оказание медицинских услуг с клиентами. Юридический адрес 

<

данные изъяты> 

<

адрес> имеет свои подразделения в разных городах России, в 

<

адрес> офис расположен по адресу: 

<

адрес> Ранее офис располагался по адресу: 

<

адрес>, однако несколько месяцев назад переехал. Указанные организации используют наименование 

<

данные изъяты> та как является зарегистрированным товарным знаком. Почему был выбран именно такой товарный знак – ему неизвестно, при этом, организация не оказывает помощь в уклонении от службы. Органами прокуратуры неоднократно проводились проверки, по результатам которых установлено, что фактов оказания услуг, направленных на незаконное уклонение от прохождения военной службы, в ходе проверок установлено не было. При обращении лиц призывного возраста в 

<

данные изъяты> сначала происходит консультация, после чего заключается абонентский договор оказания медицинских услуг консультационного характера квалифицированным медицинским персоналом 

<

данные изъяты> также подписывается согласие на добровольное медицинское вмешательство. Оплата услуг производится любым безналичным способом по усмотрению клиента. Насколько ему известно, имеется база данных обратившихся лиц, однако, в каком база виде, ему неизвестно. Заключенные договоры и квитанции об оплате передаются на хранение в 

<

адрес>, сроки хранения договоров и квитанций – ему неизвестны. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обращался за консультацией в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, однако ранее в 

<

адрес> располагался 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с указанным лицом был заключен договор № на оказание платных медицинских услуг с 

<

данные изъяты> а также договор № на оказание юридических услуг с 

<

данные изъяты> ФИО14 был оказан стандартный перечень услуг консультационного характера, тот взаимодействовал с организацией вплоть до октября ДД.ММ.ГГГГ. Это взаимодействие заключалось в том, что после получения стандартного перечня услуг, организация продолжает оказывать сопровождение, ФИО3 обращался в чат для получения консультаций по тем или иным вопросам медицинского или юридического характера (т. 1 л.д. 174-178).

Из показаний свидетеля ФИО28 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности главы МО Горный сельсовет администрации Муниципального образования Горный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за прибытием и прохождением призывниками призывной и медицинской комиссий, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией.

На территории их сельсовета зарегистрирован ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, ранее (ДД.ММ.ГГГГ тот был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. Зарегистрирован по указанному адресу совместно со своими родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семья ФИО57 может охарактеризовать посредственно, каких-либо замечаний и заявлений от соседей и общественности в администрацию не поступало. 

ФИО3 состоит на учете в военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области с ДД.ММ.ГГГГ. На указанного призывника было заведено личное дело, выдано приписное удостоверение. Согласно имеющимися сведениям ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ обучался на очной форме обучения в 

<

данные изъяты> в связи с чем, последнему была положено отсрочка от прохождения обязательной срочной службы. 

Ему известно, что во время осенней призывной комиссии ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 под подпись были выданы повестки о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ на отправку в войска, однако ФИО3 в военный комиссариат не явился, сообщил, что не согласен с решением призывной комиссии и обжалует данное решение. 

Работниками Военного комиссариата в адрес 

<

данные изъяты> направлялась информация о необходимости вручения ФИО3 повесток, в случае появления последнего по адресу регистрации, однако по адресу тот так и не появлялся. К тому же, как стало известно в дальнейшем, ФИО3 не уведомил военкомат о смене адреса регистрации, что также может свидетельствовать о намерении скрыться. На телефонные звонки тот не отвечал, военно-учетный работник 

<

данные изъяты> Свидетель №4 неоднократно осуществляла выезд по адресу проживания, однако дома ФИО3 отсутствовал, родители отказывались сообщать местонахождение сына, чем также способствовали сокрытию. 

В дальнейшем во время каждой очередной призывной комиссии администрацией предпринимались попытки вручения повесток, однако по адресу регистрации ФИО3 все время отсутствовал, адрес проживания был неизвестен, на телефонные звонки последний не отвечал, во время разговоров с мамой установить местонахождение и выйти на связь не удавалось. По каждому факту невручения повестки военно-учетным работником Свидетель №4 составлялись объяснительные, которые направлялись в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области для приобщения к личному делу. 

ДД.ММ.ГГГГ они совместно с военно-учетным работником Свидетель №4 и участковым ФИО32 осуществляли в очередной раз выезд по адресу регистрации ФИО3: 

<

адрес>, где ими был обнаружен ФИО3, который приехал в гости к родителям. Свидетель №4 вручила последнему под подпись повестку о явке в военкомат к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день тот прибыл в военкомат, прошел комиссию, ездил на обследования, после чего вновь были вручены военкоматом повестки на контрольную явку и на отправку, по которым ФИО3 в назначенный день и время не явился. Позже сообщил, что подал административный иск по оспариванию решения призывной комиссии о годности для прохождения военной службы. Во время осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не призывали, поскольку необходимо было ожидать решение суда. Насколько стало известно в дальнейшем, судом решение призывной комиссии было признано законным, оставлено без изменений. Однако во время призывных комиссий весной и осень ДД.ММ.ГГГГ вручить повестки также не удалось, ФИО3 должен был самостоятельно явиться в военкомат, поскольку имеющаяся уважительная причина отпала, однако данную обязанность ФИО3 не исполнил, поскольку имеет намерение уклониться от военной службы (т. 1 л.д. 193-197).

Из показаний свидетеля ФИО29 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ он работал у ИП ФИО30 в должности специалиста по работе с клиентами. У ИП ФИО30 зарегистрирован товарный знак 

<

данные изъяты> основным видом деятельности является прокат автомобилей. Офис располагается по адресу: 

<

адрес>

Им на основании указания ФИО3 передавался автомобиль марки 

<

данные изъяты>. При передаче автомобиля был составлен договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 передавался указанный автомобиль в аренду на сутки, то есть, с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, цена аренды составляла 15 000 рублей, залог составил 20 000 рублей. Также была оформлена расписка от ДД.ММ.ГГГГ №, соглашение об обработке персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ №. На следующий день ФИО3 в назначенное время вернул автомобиль, о чем была сделана отметка в договоре. При возврате автомобиля он также не заметил каких-либо странностей в поведении последнего, состоянии здоровья (т. 1 л.д. 205-208).

Из показаний свидетеля ФИО31 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время он является пенсионером МВД, до ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в ОП № МУ МВД России «Оренбургское», находился в должности заместителя начальника отдела. В 2020 году состоял в должности начальника пункта полиции № ОП № МУ МВД России «Оренбургское», дислокация – 

<

адрес>. 

На обслуживаемой ими территории проживал ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее тот проживал по адресу: 

<

адрес>, однако с марта 2022 года по настоящее время тот зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, где также зарегистрированы и проживают родители последнего: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Может пояснить, что с осени ДД.ММ.ГГГГ в адрес ОП № МУ МВД России «Оренбургское» направлялись письма и обращения из военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, а также от военно-учетного работника 

<

данные изъяты> Свидетель №4 об оказании содействия в розыске и вручении повестки ФИО3

На протяжении его времени нахождения в должности начальника пункта полиции, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ, ими неоднократно выполнялись мероприятия по установлению местонахождения ФИО3 При получении данных обращений им давались указания участковому на осуществление мероприятий, направленных на установление местонахождения ФИО3, однако проводимые мероприятия не позволяли установить местонахождение, поскольку по адресу регистрации тот не проживал, на телефонные звонки не отвечал, родители отказывались сообщать информацию о месте проживания сына, чем помогали сыну от уклонения от военной службы, скрывая местопребывание последнего. 

По результатам проведения мероприятий им составлялся ответ на имя военного комиссара Оренбургского района Оренбургской области ФИО24 о том, что установить местонахождение ФИО3 не представилось возможным, поскольку последний по адресу регистрации фактически не проживает. Указанные ответы за подписью начальника ОП № МУ МВД России «Оренбургское» направлялись в адрес военкомата. 

Позже было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сменил адрес регистрации, о чем не уведомил сотрудников военкомата, хотя обязан был сделать это, что также свидетельствует о намерении скрыться (т. 1 л.д. 210-213). 

Из показаний свидетеля ФИО32 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего УУП ПП № МУ МВД России «Оренбургское» с ДД.ММ.ГГГГ. Его обслуживаемыми участками являлись 

<

адрес>.

На обслуживаемой им территории проживает ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее тот проживал по адресу: 

<

адрес>, однако с марта 2022 года по настоящее время тот зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, где также зарегистрированы и проживают родители последнего: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Может пояснить, что с осени ДД.ММ.ГГГГ в адрес ОП № МУ МВД России «Оренбургское» направлялись письма и обращения из Военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области, а также от военно-учетного работника Свидетель №4 об оказании содействия в розыске и вручении повестки ФИО3

Им осуществлялось содействие в поиске ФИО3, однако проводимые мероприятия не позволяли установить местонахождение последнего, поскольку по адресу регистрации тот не проживал, на телефонные звонки не отвечал, родители отказывались сообщать информацию о месте проживания сына, чем помогали сыну от уклонения от военной службы, скрывая местопребывание последнего. 

ДД.ММ.ГГГГ совместно с военно-учетным работником Свидетель №4 он осуществлял выезд по регистрации ФИО3: 

<

адрес>, с целью установления местонахождения ФИО3, однако дверь им никто не открыл, со слов местных жителей им стало известно, что ФИО3 в 

<

адрес> не появляется длительное время, в связи с чем, установить местонахождение последнего не представилось возможным, о чем им был составлен рапорт на имя начальника ОП № МУ МВД России «Оренбургское» ФИО33

Позже было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сменил адрес регистрации, о чем не уведомил сотрудников военкомата, хотя обязан был сделать это, что также свидетельствует о намерении скрыться.

В дальнейшем по поступающим обращениям он продолжал оказывать содействие в поиске ФИО3, периодически осуществлял выезд по адресу регистрации совместно с Свидетель №4 Так, ДД.ММ.ГГГГ во время очередного их визита совместно с Свидетель №4, а также главой 

<

данные изъяты> ФИО28 по адресу: 

<

адрес>, им удалось застать ФИО3 дома, поскольку тот приехал в гости к родителям. Свидетель №4 вручила последнему под подпись повестку о явке в военкомат к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ. Насколько ему известно, по указанной повестке тот явился, после чего получил повестку о явке на ДД.ММ.ГГГГ, однако по данной повестке не явился, о чем в адрес ОП № МУ МВД России «Оренбургское» было направлено обращение. 

В ДД.ММ.ГГГГ он также осуществлял выезд по адресу регистрации ФИО3, однако дома последнего не было, родители сообщали, что с сыном не общаются, в связи с чем, им неизвестен адрес его проживания в г. 

<

адрес>

Из показаний свидетеля ФИО34 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности главы 

<

адрес>. В его должностные обязанности входило осуществление контроля за прибытием и прохождением призывниками призывной и медицинской комиссий, а также иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией.

Может пояснить, что на территории МО «Горный сельсовет» зарегистрирован ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, ранее (ДД.ММ.ГГГГ тот был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. 

По указанному адресу проживают родители ФИО3: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Семью ФИО57 может охарактеризовать положительно, каких-либо жалоб и заявлений от соседей и общественности в администрацию не поступало. 

ФИО3 состоит на учете в Военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области с ДД.ММ.ГГГГ. На указанного призывника было заведено личное дело, выдано приписное удостоверение. Согласно имеющимися сведениям ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ года обучался на очной форме обучения в 

<

данные изъяты> в связи с чем, последнему была положено отсрочка от прохождения обязательной срочной службы. 

Во время осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 под подпись были выданы повестки о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ на отправку в войска, однако ФИО3 в военный комиссариат не явился, сообщил, что не согласен с решением призывной комиссии, хочет обжаловать решение в суде. 

От работников Военного комиссариата в адрес 

<

данные изъяты> поступала информация о необходимости вручения ФИО3 повесток, в случае обнаружения последнего по адресу регистрации, однако дома тот так и не появлялся. После чего ими подавалось обращение в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» для оказания содействия в розыске и вручении повесток. 

В дальнейшем во время каждой очередной призывной комиссии администрацией предпринимались попытки вручения повесток, однако по адресу регистрации ФИО3 все время отсутствовал, адрес проживания последнего был неизвестен, на телефонные звонки последний не отвечал, во время разговоров с мамой установить местонахождение и выйти на связь не удавалось. По каждому факту невручения повестки военно-учетным работником Свидетель №4 составлялись объяснительные, которые направлялись в Военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области для приобщения к личному делу, также направлялось обращение в ОП № МУ МВД России «Оренбургское».

В дальнейшем также стало известно, что ФИО3 не уведомил военкомат о смене адреса регистрации, что также может свидетельствовать о намерении скрыться, поскольку такое уведомление является прямой обязанностью.

В ДД.ММ.ГГГГ он сложил свои полномочия главы 

<

данные изъяты> в связи с чем, о дальнейшем ходе событий ему неизвестно 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности секретаря призывной комиссии Военного комиссариата Оренбургского района Оренбургской области с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит обеспечение полноты, качества содержания и ведения протоколов призывных комиссий, участие в принятии решений в отношении граждан, подлежащих призыву на военную службу. 

С ДД.ММ.ГГГГ на учете в Военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области состоит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На указанного призывника было заведено личное дело, выдано приписное удостоверение. Согласно поступавшим в Военный комиссариат сведениям, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ поступил на очную форму обучения в 

<

данные изъяты> в связи с чем, последнему была предоставлена отсрочка от прохождения обязательной срочной службы до ДД.ММ.ГГГГ. 

Насколько ему известно, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время уклоняется от прохождения военной службы по призыву, не приходит в военкомат по повесткам, не отвечает на телефонные звонки, не проживает по адресу регистрации, родители последнего также отказываются сообщать местонахождение сына, иных подробностей ему неизвестно. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 были вручены повестки о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ, а также к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в отдел военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения комиссии и уточнения документов воинского учета, а также проведения контрольных мероприятий перед отправкой в войска.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 явился на призывную комиссию, в состав комиссии входили председатель призывной комиссии – заместитель главы администрации МО Оренбургский район ФИО35, заместитель председателя призывной комиссии – военный комиссар Оренбургского района Оренбургской области ФИО24, он как секретарь призывной комиссии, заведующий общим поликлиническим отделением ГАУЗ «ОРБ» ФИО36, представитель МВД России «Оренбургское» ФИО37, представитель управления образования администрации МО Оренбургский район ФИО38, атаман 

<

адрес> ФИО56

ФИО3 пришел с результатами прохождения медицинской комиссии в ЦРБ, принес заполненную амбулаторную карту, где были проставлены все печати и подписи врачей, они совместно с ФИО36 просмотрели карту, после чего, на основании заключения врачей, ими было принято решение о присвоении категории годности Б3 (годен к военной службе с незначительными ограничениями). После чего по результатам призывной комиссии было принято решение призвать ФИО3 на военную службу с незначительными ограничениями. Данные результаты были внесены в протокол от ДД.ММ.ГГГГ №.

Может пояснить, что во время прохождения комиссии ФИО3 вел себя некорректно, разговаривал грубо, надменно, в неуважительном тоне, по эмоциональному состоянию тот был спокойным, при этом, каких-либо внешних проявлений и признаков проблем со здоровьем у того не наблюдалось, жалоб на состояние здоровья он от ФИО3 не слышал. 

После оглашения результата комиссии ФИО3 не высказывал каких-либо жалоб, замечаний и возражений на принятое решение, не заявлял о своем несогласии (т. 1 л.д. 228-231).

Из показаний свидетеля ФИО39 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности водителя в Военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области. Ранее в период с ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу. В его должностные обязанности входило организация и проведение призыва граждан на военную службу.

С ДД.ММ.ГГГГ на учете в Военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области состоит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На указанного призывника было заведено личное дело, выдано приписное удостоверение. Согласно поступавшим в Военный комиссариат сведениям, ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ поступил на очную форму обучения в 

<

данные изъяты> в связи с чем, последнему была предоставлена отсрочка от прохождения обязательной срочной службы до ДД.ММ.ГГГГ. 

Во время осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ в отношении призывника ФИО3 сотрудниками военного комиссариата были осуществлены действия, направленные на прохождение последним срочной службы в вооруженных силах Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии МО 

<

адрес> решено призвать ФИО3 на военную службу. В этот же день последнему под подпись были выданы повестки о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ на отправку в войска. В указанные даты ФИО3 в военный комиссариат не явился, о чем им был составлен рапорт на имя военного комиссара ФИО24 В ходе телефонного разговора ФИО3 о причинах своей неявки пояснил, что подал заявление в военный комиссариат Оренбургской области о несогласии с решением призывной комиссии, однако каких-либо подтверждающих документов тот по данному факту не предоставил. При этом, ДД.ММ.ГГГГ во время комиссии от ФИО3 каких-либо жалоб либо заявлений о несогласии с решением не поступало. То есть, ФИО3 не было предоставлено в адрес военного комиссариата подтверждения наличия уважительной причины неявки. 

В последствие ФИО3 была подана жалоба на решение призывной комиссии в военный комиссариат Оренбургской области, на что последнему было предложено пройти ДД.ММ.ГГГГ контрольное медицинское освидетельствование в военном комиссариате Оренбургской области, на которое тот не прибыл. 

В соответствии с Федеральным законом медицинское освидетельствование и обследование при призыве граждан на военную службу является мероприятием, относящимся к воинской обязанности, и ФИО3 был предупрежден, что отказ от медицинского освидетельствования будет расценен как уклонение от исполнения воинской обязанности.

Далее для обеспечения явки ФИО3 в военный комиссариат, были направлены обращения в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» на что в их адрес был получены ответы, что обеспечения явки призывников в военный комиссариат не входит в компетенцию сотрудников полиции.

Ими направлялась информация работнику военно-учетного стола 

<

данные изъяты> на территории которого проживает ФИО3, чтобы в случае появления последнего по адресу регистрации были вручены повестки, однако согласно полученным ответам ФИО3 по адресу регистрации, а именно: 

<

адрес> не проживает и на телефонные звонки не отвечает. 

В последствие, неоднократно, из призыва в призыв, предпринимались попытки вручения повесток ФИО3 для обеспечения явки в военкомат, однако по адресу регистрации тот не появлялся, на телефонные звонки не отвечал, родители информации о месте нахождения не располагали. 

С ДД.ММ.ГГГГ он уволился по собственному желанию из военкомата, в связи с чем, о ходе дальнейших событий и обстоятельствах вручения ФИО3 повесток, прохождения последним мероприятий по призыву на военную службу, ему неизвестны (т. 1. л.д. 238-242). 

Из показаний свидетеля ФИО40 данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности врача-терапевта в 

<

данные изъяты> К обслуживаемому им участку относились 

<

адрес>

Одним из его пациентов являлся ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 посещал их лечебное учреждение только в целях проф.осмотров, тот никогда не приходил к нему на прием с жалобами, не открывал больничные листы.

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 дважды приходил к нему на прием для открытия больничного листа. Первый раз приходил ДД.ММ.ГГГГ, в тот день он осуществлял прием в 

<

адрес>. ФИО3 обратился с жалобами на повышенную температуру и насморк, им в ходе осмотра были выявлены симптомы ОРВИ, в связи с чем, последнему было назначено лечение, выдан больничный лист, назначена явка на повторный прием. Пока ФИО3 ожидал очередь на прием, предлагал пациентам, находящимся в очереди, деньги в обмен на продвижение в очереди, говорил, что очень устал, что хочет скорее попасть к врачу. В последствие, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с выздоровлением больничный лист был закрыт. При этом, может пояснить, что в ходе первичного и повторного приемов ФИО3 не сообщал ему о том, что получил повестку о явке в военкомат, что последнего призывают на военную службу, по данным обстоятельствам ему ничего известно не было.

ДД.ММ.ГГГГ ему поступил вызов к ФИО3 на дом по адресу: 

<

адрес>, когда он пришел, ФИО3 лежал на кровати, жаловался на боли в спине, при попытке встать испытывал боль. Он осмотрел последнего, выявил признаки правосторонней люмбоишиалгия, назначено лечение, был открыт больничный лист. При этом, он не замечал признаков агравации и симуляции симптомов заболевания. По окончанию лечения больничный лист был закрыт ДД.ММ.ГГГГ. Во время приемов ФИО3 не высказывал ему каких-либо жалоб относительно решений призывной и медицинской комиссии военкомата в отношении последнего, не рассказывал о том, что в тот момент проходил мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 

Более ФИО3 к нему на прием не приходил, с ДД.ММ.ГГГГ он прекратил трудовую деятельность в 

<

данные изъяты> в связи с чем, не может пояснить, обращался ли ФИО3 в лечебное учреждение после этой даты (т. 2 л.д. 17-20). 

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу:

- сведениями из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему, согласно которому осмотрено помещение кабинета 

<

адрес> Участвующая в осмотре Свидетель №1 указала на находящийся в кабинете рабочий стол и пояснила, что за указанным рабочим столом ФИО3 были вручены повестки: ДД.ММ.ГГГГ о явке к 13 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ по вопросам, связанным с призывом на военную службу; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 13 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ по вопросам, связанным с призывом на военную службу; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 13 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки в войска; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов военного учета; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 15 часам 00 минутам для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов и о явке к 09 часам 00 минутам 09.12.2023для отправки к месту прохождения службы; ДД.ММ.ГГГГ о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы (т. 1 л.д. 124-129);

- сведениями из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему, согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес>. Участвующая в осмотре Свидетель №4 указала на данный участок местности и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время она на данный момент не помнит, на указанном участке местности ею в присутствии главы 

<

данные изъяты> ФИО28 и УУП ОП № МУ МВД России «Оренбургское» ФИО32 была вручена лично под подпись повестка ФИО3 о явке в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области к 13 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно, для прохождения призывной комиссии (т. 1 л.д. 130-134);

- сведениями из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> изъяты: скоросшиватель «bantex» синего цвета с документами (т. 2 л.д. 35-39); 

- сведениями из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №2 изъято личное дело призывника ФИО3 (т. 2 л.д. 50-54);

- сведениями из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №1 изъяты: сшивка протоколов заседания призывной комиссии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 230 листах; сшивка протоколов заседания призывной комиссии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 243 листах (т. 2 л.д. 58-62);

- сведениями из ответа на запрос из отеля «ФИО11» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отеле «

<

данные изъяты>» никогда не проживал (т. 2 л.д. 78);

- сведениями из договора аренды автомобиля без водителя от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе формата А4, согласно которому ФИО3 в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ арендовал автомобиль марки 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 183);

- сведениями из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

личное дело призывника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором обнаружены: корешки повесток, согласно которым ФИО3 были вручены следующие повестки: ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 13 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ по вопросам, связанным с призывом на военную службу; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 13 часа 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ по вопросам, связанным с призывом на военную службу; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 13 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения службы и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки в войска; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов; ДД.ММ.ГГГГ ВУР Свидетель №4 вручена повестка о явке к 13 часа 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения медицинской и призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ на призывную комиссию; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 14 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 15 часам 00 минутам для прохождения призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ ПНО вручена повестка о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов и к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения службы; ДД.ММ.ГГГГ военным комиссаром ФИО24 вручены повестки о явке к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной и медицинской комиссии, к 15 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для прохождения призывной и медицинской комиссии, к 09 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ для уточнения документов воинского учета; учетная карта призывника, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ на основании протокола призывной комиссии № в отношении ФИО3 принято решение призвать на военную службу; лист медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 признан годным к военной службы с незначительными ограничениями; лист ознакомления с выписками из нормативно-правовых актов, предусматривающих ответственность за уклонение от прохождения военной службы, согласно которому ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был предупрежден об ответственности за уклонение от мероприятий, связанных с призывом, о чем поставил свою подпись; обращение военного комиссара ФИО24 в СО по ЮАО города Оренбург СУ СК России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по ч. 1 ст. 328 УК РФ в отношении призывника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, который был надлежащим образом оповещен о явке в военкомат, однако в назначенное время не явился, не имея на то уважительных причин, то есть, уклонился от мероприятий, связанных с призывом в ВС РФ; уведомление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому его жалоба в адрес призывной комиссии Оренбургской области о несогласии с решением призывной комиссии Оренбургского района рассмотрена, после чего была назначена явка на ДД.ММ.ГГГГ для прохождения контрольного медицинского освидетельствования, которое также является мероприятием, относящимся к воинской службе, на которое не явился, в связи с чем, его действия расцениваются как уклонение от исполнения воинской обязанности; письмо военно-учетного работника Свидетель №4 на имя военного комиссара ФИО24 на одном листе формата А4, согласно которому вручит повестку для явки в ВК Оренбургского района Оренбургской области на призывную комиссию ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не удается, так как по адресу регистрации он не проживает, на телефонные звонки не отвечает, мама отказывается получать повестку за сына, адрес проживание и место работы сына сообщать отказывается; обращение в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе формата А4, согласно которому ФИО3 вызывался в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области ДД.ММ.ГГГГ, однако на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, в связи с чем, военный комиссариат просит установить местонахождение ФИО3 и обеспечить его доставление; ответ из ОП № МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ №на 1 листе формата А4, согласно которому в соответствии с федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в обязанности полиции не входит поиск лиц, уклоняющихся от исполнения воинской обязанности; ответ из ОП № МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе формата А4, согласно которому сотрудниками ОП № МУ МВД России «Оренбургское» неоднократно осуществлялся выезд по адресу регистрации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, установлено что ФИО3 сменил место жительства и проживает по адресу 

<

адрес>, однако в настоящее время установить фактическое местонахождение данного гражданина не представилось возможным; договор аренды автомобиля без водителя от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ арендовал автомобиль марки 

<

данные изъяты> в организации 

<

данные изъяты> рапорт начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, согласно которому ФИО3 не явился ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения военной службы, на телефонные звонки не отвечает, родственники с ним связь не поддерживают; обращение военного комиссара ФИО24 в СО по ЮАО города Оренбург СУ СК России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому он просит возбудить уголовное дело по ч. 1 ст. 328 УК РФ в отношении призывника ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, который был надлежащим образом оповещен о явке в военкомат, однако в назначенное время не явился, не имея на то уважительных причин, то есть, уклонился от мероприятий, связанных с призывом в ВС РФ, ФИО3 уклоняется от службы в армии с ДД.ММ.ГГГГ; обращение в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО3 вызывался в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области ДД.ММ.ГГГГ, однако на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, в связи с чем, военный комиссариат просит установить местонахождение ФИО3 и обеспечить его доставление; ответ из ОП № МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому сотрудниками ОП № МУ МВД России «Оренбургское» неоднократно осуществлялся выезд по адресу регистрации ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, установлено что ФИО3 сменил место жительства и проживает по адресу 

<

адрес>, однако в настоящее время установить фактическое местонахождение данного гражданина невозможно. Родители ФИО3 пояснили, что связи с сыном не поддерживают, проживает тот в 

<

адрес>; письмо военно-учетного работника Свидетель №4 на имя военного комиссара ФИО24, согласно которому вручит повестку для явки в ВК Оренбургского района Оренбургской области на призывную комиссию ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не удается, так как по адресу регистрации он не проживает, на телефонные звонки не отвечает, по адресу регистрации проживают родители, которые отказываются получать повестку за сына; обращение в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 вызывался в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области ДД.ММ.ГГГГ, однако на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, в связи с чем, военный комиссариат просит установить местонахождение ФИО3 и обеспечить его доставление; обращение в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 вызывался в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области ДД.ММ.ГГГГ, однако на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, в связи с чем, военный комиссариат просит установить местонахождение ФИО3 и обеспечить его доставление; письмо военно-учетного работника Свидетель №4 на имя военного комиссара ФИО24 на одном листе формата А4, согласно которому вручит повестку для явки в ВК Оренбургского района Оренбургской области на призывную комиссию ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не удается, так как они построили частный двухэтажный дом, переехали туда, дом окружен двухметровым забором и ворота закрыты на замок, достучаться до проживающих невозможно, кто подходит к дому видно, поэтому никто не открывает. Ходила по данному адресу несколько раз. На телефон ФИО3 не отвечает, но ДД.ММ.ГГГГ он после очередного прозвона, вышел на связь и пояснил, что ему не имеют право вручить повестку т.к идут следственные мероприятия и что в настоящее время он находится не в городе; решение Оренбургского районного суда Оренбургской области от 09.01.2024 по делу № 2а-567/2024, согласно которому в удовлетворении административного искового заявления ФИО3 к призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области, Военному комиссариату Оренбургского района Оренбургской области о признании незаконным решения призывной комиссии отказать.

дело № Протокол заседаний призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится: протокол от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому комиссия в составе: председатель призывной комиссии - заместитель главы администрации МО 

<

адрес> ФИО35, заместитель председателя призывной комиссии - военный комиссар Оренбургского района Оренбургской области ФИО24, секретарь призывной комиссии ФИО41, членов комиссии: заведующий общим поликлиническим отделением 

<

данные изъяты> ФИО36, представитель управления Министерства внутренних дел России «Оренбургское» ФИО42, представитель управления образования администрации МО Оренбургский район ФИО43, атаман 

<

данные изъяты> ФИО44, рассмотрела вопрос о призыве граждан на военную службу и приняла следующее решение: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жалоб на момент осмотра не высказывает, присвоена категория годности А – годен к военной службы, принято решение призвать на военную службу.

дело № Протокол заседаний призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором находится протокол от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому комиссия в составе: председатель призывной комиссии - заместитель главы администрации МО Оренбургский район ФИО35, заместитель председателя призывной комиссии - военный комиссар Оренбургского района Оренбургской области ФИО24, секретарь призывной комиссии Свидетель №2, членов комиссии: заведующий общим поликлиническим отделением 

<

данные изъяты> ФИО36, представитель управления Министерства внутренних дел России «Оренбургское» ФИО37, представитель управления образования администрации МО Оренбургский район ФИО38, атаман Юртового казачьего общества Оренбургского района ФИО56, рассмотрела вопрос о призыве граждан на военную службу и приняла следующее решение: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, высказывает жалобы на периодические головные боли, присвоена категория годности Б3 – годен к военной службы с незначительными ограничениями, принято решение призвать на военную службу. По итогам осмотра указанные документы на основании постановления следователя признаны доказательствами по делу, определено место их хранения 

<

данные изъяты>

- сведениями из протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

оптический диск, содержащий информацию о телефонных соединениях ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

-в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на территории 

<

адрес>.

договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Арендодатель) и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Арендатор) заключили договор на аренду квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно п 3.2. указанного договора с Арендатором в квартире постоянно будут проживать: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

папка-регистратор синего цвета 

<

данные изъяты> содержащая реестр оплат по торговому терминалу, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО3, номер договора: №, номер чека №, внес сумму в размере 4 230 рублей, 9 870 рублей, а всего 14 100 рублей на счет 

<

данные изъяты>

пояснения о деятельности, согласно которым по адресу: 

<

адрес> осуществляет деятельность 

<

данные изъяты> заключает договоры на оказание юридических услуг и, действуя от имени 

<

данные изъяты> на основании агентского договора, заключает договоры оказания платных медицинских услуг. В соответствии с частью 1 статьи 23 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от призыва на военную службу освобождаются граждане, признанные ограниченно годными к военной службе состоянию здоровья. Постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 № 565 «Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» утвержден список основных заболеваний (содержащий более 100 наименований), являющихся основанием освобождения призывника от армии по состоянию здоровья. Наличие у призывника заболевания, указанного в данном Постановлении - это гарантия освобождения от призыва, предусмотренная законодательством. Ограниченно годные к военной службе, согласно законодательству, не могут быть мобилизованы. Медицинский эксперт, закрепленный за клиентом, изучает медицинские документы клиента на предмет наличия заболевания, попадающего под категорию годности «В» (ограниченно годен) или «Д» (не годен). При необходимости врач может направить в государственные или частные медицинские учреждения, чтобы получить актуальные сведения о состоянии здоровья клиента на текущий момент. Если после проведения обследований подтверждается наличие заболевания, дающего право на освобождение от военной службы, то врач помогает клиенту собрать пакет документов, необходимый для изменения категории годности в соответствии с действующим законодательством. Помощь юриста потребуется в случаях, если в медицинских учреждениях в проведении обследований будет неправомерно отказано, или сотрудники военкомата откажутся приобщить результаты обследований к личному делу. В таких ситуациях юрист поможет составить необходимые жалобы и заявления. Юрист будет следить за соблюдением всех законодательных норм, и будет давать рекомендации, предотвращающие заведение уголовного дела. Юристы также при необходимости составляют заявления на переосвидетельствование и приобщение результатов медицинских обследований к личному делу. Основная деятельность по защите призывников ведется под следующими товарными знаками: 

<

данные изъяты> (Свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) №, приоритет товарного знака ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ ДД.ММ.ГГГГ. Государственная регистрация отчуждения исключительного права по договору на товарный знак в отношении всех товаров и/или услуг удостоверена записью об изменении к свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) от ДД.ММ.ГГГГ); 

<

данные изъяты> (Свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) №, приоритет товарного знака ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ от ДД.ММ.ГГГГ, Государственная регистрация отчуждения исключительного права по договору на товарный знак в отношении всех товаров и/или услуг удостоверена записью об изменении к свидетельству на товарный знак (знак обслуживания) от ДД.ММ.ГГГГ, продление срока действия исключительного права на товарный знак до ДД.ММ.ГГГГ внесена в Государственный реестр товарных знаков и знаков облуживания РФ ДД.ММ.ГГГГ);

выписка из реестра лицензий по состоянию на 11:33 ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, согласно которой Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> юр.адрес: 

<

адрес>, имеет действующую лицензию от ДД.ММ.ГГГГ №, лицензируемый вид деятельности: медицинская деятельности;

свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) № на 1 листе формата А4, согласно которому ФИО10 является правообладателем товарного знака 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ;

свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) № на 1 листе формата А4, согласно которому ФИО10 является правообладателем товарного знака 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ;

копия договора возмездного оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ № на 5 листах формата А4, согласно которому 

<

данные изъяты> и ФИО3 (Заказчик) заключили договор, согласно которому Исполнитель оказывает Заказчику юридические услуги в рамках законодательных актов, регламентирующих мероприятия, связные с призывом на военную службу;

копия договора возмездного оказания медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому 

<

данные изъяты> (Исполнитель) и ФИО3 (Заказчик) заключили договор, согласно которому Исполнитель на основании обращения Заказчика оказывает платные медицинские услуги; 

информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, дал добровольное информированное согласие на виды медицинских вмешательств;

скриншоты переписки между ФИО3 и врачом 

<

данные изъяты> в ходе которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 присылают документ с названием 

<

данные изъяты> после чего ФИО3 присылает 25 фотографий, на которых изображен он в полный рост, а также фотографии отдельных частей тела, в ответ на указанные фотографии представитель 

<

данные изъяты> расписывает рекомендации для проработки истории болезни, а также просит уведомлять для записи на обследование за 2-3 дня, чтобы они имели возможность подготовить ФИО3 к приему специалиста;

скриншоты переписки между ФИО3 и юристом 

<

данные изъяты> в ходе в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ которой юрист сообщает ФИО3 что без его рекомендаций и инструкций не стоит посещать военкомат, просит направлять фотографии любых документов, которые выдают в военкомате; ДД.ММ.ГГГГ направляет памятки по посещению военного комиссариата для прохождения медицинского освидетельствования и памятку по посещению военного комиссариата для прохождения заседания призывной комиссии; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет порядок оформления доверенности и образец доверенности; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает, что в военкомате его просят подписать повестку на отправку, а также направляет фотографии полученных в военкомате документов, изучить содержание которых в ходе осмотра не представляется возможным; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет реквизиты и памятку для оплаты госпошлины, а также список документов и алгоритм действий для обращения в суд, файлы с названиями: «Заявление КРПК_ФИО3» и «ФИО3_АИЗ в суд»; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 направляет фотографии полученных в военкомате документов, а также пишет, что к нему пришли сотрудники полиции, юрист направить ему фото повесток, что ФИО3 и делает, после чего юрист направляет документ под названием: «ФИО3_Уведомление о подаче АИЗ и МПЗ», а также алгоритм действий по уведомлению, ФИО3 уточняет, на кого подавать жалобу – на призывную комиссию или на военкомат; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает, что на 18 число на 15 часов 00 минут назначено заседание; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет документ с названием: «Памятка для посещения судебного заседания в суде первой инстанции по административному исковому заявлению»; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет документ с названием: «Ходатайство об отложении СЗ_ФИО3», на что ФИО3 пишет следующее сообщение: «Если там юрист мой просто придет в суд с моей доверенностью и заявит там о моей нетрудоспособности, нормально будет?»; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет документ с названием: «Ходатайство об отложении СЗ_ФИО3 на ДД.ММ.ГГГГ», на что ФИО3 сообщает, что заседание перенесли на 09 января на 12 часов 30 минут; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 направляет 7 фотографий документов, в ответ на это юрист сообщает, что в понедельник направит апелляционную жалобу; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет апелляционную жалобу, алгоритм действий для ее подачи, документы для оплаты госпошлины; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 просит, чтобы ему перезвонил юрист, сообщает, что Следственный комитет проводил обыск дома у его родителей, юрист направляет файл с названием: «объяснения в СК»; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет файлы: «Объяснение в СК РФ_ФИО3» и «З-е на выдачу постановления о ВУД_ФИО3», а также направляет правила предоставления объяснений, где сообщает, что если в объяснениях буду присутствовать формулировки, свидетельствующие об умысле на уклонение – нужно требовать следователя исправить; ни в коем случае не подписывать явку с повинной; если спросят насчет жалобы в областной военкомат – говорить, что планируете подать, был занят судом; ФИО3 направляет юристу фотографии, а также номер телефона своего адвоката; ДД.ММ.ГГГГ юрист направляет ФИО3 алгоритм действий по обжалованию, а также файлы с названиями: «Жалоба руководителю СО 124 УПК РФ_ФИО3», «Жалоба в прокуратуру 124 УПК РФ_ФИО3» и «Жалоба в суд в порядке 125 УПК РФ_ФИО3»; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает, что по его жалобе было назначено судебное заседание;

оптический диск, содержащий информацию по операциям на специальном банковском счете 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которой ДД.ММ.ГГГГ по эквайрингу зачислена сумма 14 100 рублей в 

<

адрес>

копии материалов административного дела № Оренбургского районного суда Оренбургской области: определения о принятии административного искового заявления, подготовке дела к судебному разбирательству, назначении дела к судебному разбирательству, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ судья Оренбургского районного суда Оренбургской области ФИО46, ознакомившись с административным исковым заявлением ФИО3 к Призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области, Военному комиссариату Оренбургского района Оренбургской области о признании незаконным решения призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области определил привлечь к участию в деле в качестве административного ответчика – Военный комиссариат Оренбургской области; назначить дело к разбирательству в судебном заседании Оренбургского районного суда Оренбургской области на 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, административного искового заявление ФИО3, согласно которому он просит признать решение призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области о призыве его на военную службу от ДД.ММ.ГГГГ незаконным, поскольку решение принято без учета имеющихся жалоб на состояние здоровья, чем нарушаются его права и законные интересы в части объективного и всестороннего исследования состояния здоровья, а также в части освобождения от призыва на военную службу, заявления о применении мер предварительной защиты, согласно которому ФИО3 просит приостановить действие решения призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области о призыве его на военную службу, принятое в рамках мероприятий, связанных с осенним призывом граждан на военную службу 2023 года, до вступления в законную силу решения Оренбургского районного суда Оренбургской области; запретить военному комиссариату Оренбургского районного суда Оренбургской области реализовывать в отношении решение призывной комиссии о призыве его на военную службу; определения, согласно которому заявление ФИО3 о принятии мер предварительной защиты оставлено без удовлетворения, ходатайства об отложении судебного заседания, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 просит отложить судебное заседание, назначено на 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по причине его временной нетрудоспособности, скриншота, согласно которому у ФИО3 открыт лист нетрудоспособности на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГАУЗ «Оренбургская РБ», врач-терапевт ФИО40, возражение на административное заявление ФИО3, согласно которому военный комиссариат Оренбургской области просит отказать в удовлетворении исковых требований ФИО3, поскольку тот был на законных основаниях призван на военную службу, протокола судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в суд истец не явился по причине временной нетрудоспособности, судебное заседание было отложено до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ходатайства об отложении судебного заседания, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 просит отложить судебное заседание, назначено на 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по причине его временной нетрудоспособности, скриншота, согласно которому у ФИО3 продлен лист нетрудоспособности на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГАУЗ «

<

данные изъяты>», врач-терапевт ФИО40, протокола судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в суд истец не явился по причине временной нетрудоспособности, судебное заседание было отложено до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, протокола судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 свои исковые требования поддержал, медицинские противопоказания были озвучены и проигнорированы сотрудниками военкомата, он не согласен с решением комиссии, поскольку имеет проблемы со здоровьем, при этом, он с ходатайством о проведении врачебной экспертизы не обращался, решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 правом для прохождения контрольного медицинского освидетельствования, а также правом на прохождение независимой военно-врачебной экспертизы и представления ее результатов военному комиссару не воспользовался, в экспертную организацию с заявлением на производство независимой военно-врачебной экспертизы административный истец не обращался. Экспертное заключение в военный комиссариат и материалы дела представлено не было. Следовательно, оснований для принятия решения об освобождении от призыва на военную службу у призывной комиссии не имелось, на основании чего суд постановил в удовлетворении административного искового заявления ФИО3 о признании незаконным решения призывной комиссии отказать.

По итогам осмотра указанные документы и предметы на основании постановления следователя признаны доказательствами по делу, определено место их хранения (

<

данные изъяты>

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя были исследованы: протоколы осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и оглашены показания свидетелей ФИО47, ФИО48, и ФИО49, однако указанные доказательства не могут быть положены в основу итогового судебного решения, так как последние не содержат сведений, имеющих доказательственное значение по настоящему уголовному делу.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми, достоверными; принимает их за основу установления фактических обстоятельств дела по следующим мотивам. Данные доказательства изначально получены компетентным должностным лицом в ходе предварительного расследования по возбужденному уголовному делу с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального законодательства; касаются обстоятельств, подлежавших выяснению по уголовному делу, и потому прямо относящихся к предмету доказывания. Они непосредственно исследовались с участием сторон и были проверены в открытом судебном заседании. Проверка показала, что исследованные судом доказательства, представленные стороной обвинения, не имеют существенных противоречий между собой; взаимно дополняют и подтверждают изложенные в них сведения и, таким образом, полностью согласуются между собой. В условиях отсутствия конфликта и конкуренции доказательственной информации суд доверяет показаниям свидетелей – сотрудников военного комиссариата, полиции, и органов муниципальной власти: ФИО24, Свидетель №1, ФИО28, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО34, ФИО31, ФИО32, Свидетель №2, и ФИО39, а также матери виновного, - ФИО1, сообщивших сведения о характере поведения ФИО3 в период призывных компаний, направленного на уклонение от призыва на военную службу, и об обстоятельствах вручения ему повесток для явки в военный комиссариат; свидетелей ФИО12, ФИО29, и ФИО40, сообщивших сведения, касающиеся состояния здоровья ФИО3 и местах его нахождения в период призывной компании, а также свидетеля ФИО25, подтвердившего факт обращения ФИО3 за юридической помощью в организацию 

<

данные изъяты> Названные показания всех вышеперечисленных лиц подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе протоколами осмотров мест происшествия, предметов и документов. Все представленные стороной обвинения письменные доказательства являются относимыми, допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Оснований не доверять показаниям перечисленных свидетелей обвинения, не имеется, так как причин для оговора подсудимого с их стороны не усматривается. В показаниях свидетелей обвинения нет существенных противоречий относительно места, времени, и способа совершения ФИО3 действий, направленных на уклонение от призыва на военную службу; нет противоречий в указании конкретного лица, совершившего данные незаконные действия. Полученные из перечисленных источников сведения подтверждаются изъятыми материальными объектами, в том числе личным делом призывника, протоколами заседаний призывной комиссии, решениями суда. Совокупность данных доказательств достаточна для правильного разрешения дела, и потому именно они должны быть положены судом в основу настоящего приговора.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании допустимых, относимых и достоверных, принятых судом доказательств, в достаточной степени свидетельствует о совершении ФИО3 установленного судом преступления.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценивая объективную и субъективную стороны совершенного деяния и направленность умысла подсудимого, суд квалифицирует установленные действия ФИО3, как оконченное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, поскольку установлено, что ФИО3 являясь гражданином Российской Федерации, достигшим возраста обязательного призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, находясь на учете в Военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области, будучи лично предупрежденным об ответственности за уклонение от мероприятий, связанных с призывом, а также неоднократно уведомленным повесткой о необходимости явки для отправки к месту прохождения службы, с целью уклонения от прохождения военной службы по призыву, при отсутствии уважительных причин для неявки, ни в указанные в повестки дни, ни в последующие дни до окончания весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат не явился, в дальнейшем в период с ДД.ММ.ГГГГ в указанных целях менял свое место жительства без фактической смены регистрации, не уведомив об этом сотрудников военного комиссариата, в продолжении реализации своего преступного умысла, будучи лично неоднократно уведомленным повесткой о необходимости явки для отправки к месту прохождения службы, с целью уклонения от прохождения военной службы по призыву, ни в указанные в повестки дни, ни в последующие дни до окончания осеннего призыва 2023 года в военный комиссариат не явился и продолжил уклоняться от призыва на военную службу вплоть до возбуждения в отношении него уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, - ДД.ММ.ГГГГ.

При этом суд учитывает, что процессуальная позиция стороны защиты по предъявленному ФИО3 обвинению фактически сводится к его несогласию с заключениями военно-врачебной комиссии, признавшими его годным к военной службе, однако указанные заключения в установленном законом порядке им не оспорены. ФИО3 неоднократно обжаловал решения призывной комиссии, в то время как ему необходимо было оспаривать медицинское заключение военно-врачебной комиссии. Устанавливая умысел ФИО3 на совершение преступления, суд исходит из того, что при переносе призыва на следующий сезон последний никаких действий по оспариванию своего диагноза не предпринимал. Будучи уверенным, что у него имеются заболевания, свидетельствующие о его негодности к военной службе, ФИО3 медицинское заключение военно-врачебной комиссии не обжаловал, независимую экспертизу не прошел. При таких данных, суд не может расценить действия ФИО3 как реализацию им своих конституционных прав на обжалование решений должностных лиц, так как в его поведении усматривается злоупотребление своим правом.

Доводы стороны защиты о том, что должны быть приняты во внимание положения ч. 7 ст. 28 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой в случае обжалования решения призывной комиссии выполнение этого решения приостанавливается до вынесения решения призывной комиссией соответствующего субъекта РФ или вступления в законную силу решения суда, является несостоятельны. В тех обстоятельствах, когда основания для освобождения или отсрочки от военной службы у ФИО3 отсутствовали, других уважительных причин его неявки на сборный пункт не имелось, а решения о призыве обжаловались при заведомом отсутствии оснований для такого обжалования, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО3 установлено, что он не судим, трудоспособен, является индивидуальным предпринимателем и имеет стабильный источник дохода, в зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет, поддерживает социально-значимые связи, на специализированных учетах в медицинских учреждениях не состоит, участковым уполномоченным полиции и руководством муниципального образования по месту жительства, родителями, соседями, и знакомыми, характеризуется с положительной стороны, имеет регистрацию и постоянное место жительство на территории Оренбургской области. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит: совершение преступления впервые, оказание виновным бытовой и материальной помощи своим родственникам, 

<

данные изъяты> оказание виновным добровольной благотворительной помощи, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления, а имеющиеся смягчающие обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности не могут быть признаны таковыми.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд также принимает во внимание то, что подсудимый ФИО3 впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, трудоспособен, имеет легальный источник дохода, поддерживает социально-значимые связи, зарегистрирован и проживает на территории Оренбургской области. 

Оценив характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, данные о личности подсудимого и обстоятельства, влияющие на наказание, суд, с учетом принципов и целей назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УК РФ, пришел к выводу о возможности назначения ФИО3 за совершенное преступление наказания в виде штрафа, что будет способствовать достижению предусмотренных ст. ст. 2, 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, а также исправлению осужденного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного осужденным преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода.

Правовых оснований для обсуждения вопроса об изменении категории совершенного ФИО3 преступления не имеется.

Основания для освобождения подсудимого от наказания и уголовной ответственности отсутствуют. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении ФИО3 мера пресечения в виде домашнего ареста должна быть оставлена без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296–299, 302–304, 307–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 рублей.

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая, что ФИО3 до судебного разбирательства содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, смягчить назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа в доход государства до 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде домашнего ареста.

Вещественные доказательства по делу: 

- личное дело призывника ФИО3, дело № протокол заседаний призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; дело № протокол заседаний призывной комиссии Оренбургского района Оренбургской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, переданные на ответственное хранение в военный комиссариат Оренбургского района Оренбургской области, в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, - оставить в военном комиссариате Оренбургского района Оренбургской области, для дальнейшего свободного использования;

- оптический диск с информацией о телефонных соединениях ФИО3, оптический диск с выпиской по операциям на счете 

<

данные изъяты> оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в комнате вещественных доказательств следственного отдела по Южному административному округу города Оренбург СУ СК России по Оренбургской области, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, - оставить при материалах уголовного дела на весь срок его хранения; 

- договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, реестр оплаты по терминалу, пояснения о деятельности, выписку из реестра лицензий по состоянию на 11:33 ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) №, свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) №, акт проверки, копию договора возмездного оказания юридических услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, копию договора возмездного оказания медицинских услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств, скриншоты переписки между ФИО3 и врачом 

<

данные изъяты> скриншоты переписки между ФИО3 и юристом 

<

данные изъяты> копии материалов административного дела №, хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, - оставить при материалах уголовного дела на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Реквизиты для перечисления денежных средств, в целях исполнения назначенного ФИО3 наказания в виде штрафа:

Получатель: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК: 015354008, Казначейский счет: 03100643000000015300, Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045, ОКТМО: 53701000, УИН: 417 000 000 000 123 161 85, Код дохода бюджетной классификации: 417 116 03121 01 0000 140.

Судья подпись Р.Х. Абдрашитов